
Si pjesë e një projekti të mbështetur nga UNMIK-u, OJQ Qendra Avokuese për
Kulturë Demokratike (ACDC) priti një takim të bashkisë më 28 maj në ambientet
e KQZ-së për të diskutuar praktikën ligjore në Kosovë nga perspektiva e
komuniteteve pakicë. Në panel ishin avokatët znj. Jovana Filipoviq , z. Ljubomir
Pantoviq dhe z. Dushan Radaković , Drejtor Ekzekutiv i ACDC. Takimi kishte për
qëllim diskutimin e praktikës juridike në Kosovë, duke u fokusuar në pasojat e
largimit të personelit nga institucionet gjyqësore, sfidat me të cilat
ballafaqohen avokatët e komuniteteve jo-shumicë dhe çështjet që kanë të
bëjnë me provimin e jurisprudencës. Dushani Radaković , Drejtor Ekzekutiv i
ACDC, njoftoi prezantimin e ardhshëm të gjetjeve të hulumtimit mbi
funksionimin e gjyqësorit në veri të Kosovës dhe zhvillimin e një Manuali të
Provimit të Jurisprudencës për kandidatët nga komunitetet joshumicë në
Kosovë.
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Takimi për praktikën juridike në Kosovë nga këndvështrimi i
komuniteteve pakicë
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https://www.instagram.com/ngo_acdc/
https://www.facebook.com/acdcngo/
https://twitter.com/ngo_acdc
https://www.youtube.com/channel/UC0ZcHcuqhL-nNG8FdK3AJSw


Nga data 20 deri më 22 maj, në Durrës, Shqipëri, u mbajt seminari “Forumi për
Dialog ndërmjet Institucionit të Ombudspersonit dhe Organizatave të Shoqërisë
Civile”. Ky seminar treditor ofroi një mundësi për organizatat e shoqërisë civile
dhe Institucionin e Ombudspersonit që të rrisin kapacitetet e tyre, duke u
mundësuar atyre të angazhohen në dialog dhe bashkëpunim konstruktiv për
promovimin e të drejtave të njeriut. Seminari u organizua nga OJQ ACDC dhe u
mbështet nga UNMIK-u.

Seminari i Forumit për Dialog

Si pjesë e projektit "Kultura integruese për pajtimin e komunitetit", që synon
rritjen e bashkëpunimit midis aktivistëve të rinj të kulturës dhe promovimin e
ndërlidhjes për të inkurajuar pajtimin dhe bashkëpunimin përmes kulturës,
një koncert i grupit "Diçka shkoi keq" u mbajt më 16 maj në PCC Aquarius.
Gjithashtu u publikua një podcast me Ines Aljović Mihajlović , një oficer
programi në ACDC dhe Ilda Krama, vokaliste e grupit "Diçka shkoi keq". Ines
foli më shumë për vetë projektin, ndërsa Ilda prezantoi grupin e saj. Shikoni
videon për më shumë informacion rreth këtij projekti dhe se si iniciativat
kulturore ndihmojnë në lidhjen e komuniteteve.

Kultura integruese për pajtimin e komuniteteve

https://www.youtube.com/watch?v=PR6DfRj9te4
https://www.youtube.com/watch?v=PR6DfRj9te4


Si pjesë e fushatës mediatike, në bashkëpunim me Radio
Plus u prodhua një podcast, ku si mysafir ishte Zoran
Ristić . Në këtë edicion, ai dha një pasqyrë të thellë të
punës së Inspektoratit Policor të Kosovës, duke u
fokusuar veçanërisht në ankesat e qytetarëve kundër
forcave policore, përfshirë njësitë speciale në veri të
Kosovës.

Lehtësimi i bashkëpunimit ndëretnik ndërmjet studentëve

Në kuadër të projektit “Lehtësimi i bashkëpunimit ndëretnik ndërmjet
studentëve në Kosovë”, i zbatuar nga Qendra për Avokim të OJQ-ve për Kulturë
Demokratike (ACDC) dhe REC dhe financuar nga Ministria e Punëve të Jashtme
dhe Bashkëpunimit Ndërkombëtar të Republikës së Italisë, u mbajt një
konferencë publike. mbajtur më 16 maj në ambientet e OJQ ACDC. Konferenca
u fokusua në temën e bashkëpunimit ndëretnik mes të rinjve në Kosovë.
Panelistët Dushan Radakoviq (Drejtor Ekzekutiv i OJQ ACDC), Lulzim Hakaj
(Përfaqësues i OJQ REC), Marija Saviq (i diplomuar në drejtësi), dhe Gentiana
Zeqiri (aktiviste e shoqerise civile) diskutoi për sfidat dhe mundësitë për
përmirësimin e bashkëpunimit ndëretnik ndërmjet të rinjve.

Në bashkëpunim me Inspektoratin Policor të Kosovës
(IPK), OJQ ACDC realizoi një fushatë për ngritjen e
vetëdijes së qytetarëve për mbrojtjen e të drejtave të
tyre dhe punën e IPK-së. Kjo u bë përmes krijimit të
fletushkave, një aksioni në rrugë dhe një fushate në
mediat sociale. Fletëpalosjet përmbajnë
informacione të dobishme për punën e IPK-së, si dhe
udhëzime se si të raportohen sjelljet e pahijshme të
policisë, të gjitha që synojnë mbrojtjen e të drejtave
të qytetarëve.

Vetëdijesimi për punën e IPK-së

https://acdc-kosovo.org/publikacije/pub_1716558100.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=QlR-UGB5yPc&pp=ygUZa29udGFrdCBwbHVzIHpvcmFuIHJpc3RpYw%3D%3D
https://www.youtube.com/watch?v=QlR-UGB5yPc&pp=ygUZa29udGFrdCBwbHVzIHpvcmFuIHJpc3RpYw%3D%3D
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Përfundimi i trajnimit të aftësive të buta

Si pjesë e projektit për promovimin e
liberalizimit të vizave, OJQ ACDC zhvilloi
fushata publike në zonat me popullsi kryesisht
serbe. Ky projekt përfshin një fushatë  në
mediat sociale dhe aksione në rrugë, të gjitha
që synojnë rritjen e ndërgjegjësimit të publikut
për liberalizimin e vizave dhe adresimin e asaj
që do të thotë për qytetarët.

Promovimi i liberalizimit të vizave

SRB

ALB

ALB

Më 30 maj, u mbajt
ceremonia e ndarjes së
certifikatave për të
shënuar përfundimin e
raundit të dytë të
trajnimit të aftësive të
buta, mbështetur nga
GIZ.

OJQ ACDC dhe Qendra Ndërkombëtare për
Ekonomi dhe Politika Publike (ICEPP) nga Nishi
kanë nënshkruar një Memorandum
Bashkëpunimi për të kontribuar së bashku në
zhvillimin e shoqërisë duke përmirësuar politikat
publike, ekonominë, të drejtat e njeriut dhe
sundimin e ligjit. 

Forcimi i Lidhshmërisë Rajonale
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Dushan Radakoviq për TV MOST

Sllobodan Stoshiq për Kosovo Online

Dushan Radakoviq për KallxoPernime

Dushan Radakoviq për RTK2

https://acdc-kosovo.org/sr-latn/op-ed/op-ed-izmedu-beograda-i-pristine-kako-preziveti-kao-pripadnikca-nevecinske-zajednice-na-kosovu
https://acdc-kosovo.org/sq/op-ed/op-ed-midis-beogradit-dhe-prishtines-si-te-mbijetoni-si-anetar-i-komunitetit-joshumice-ne-kosove
https://acdc-kosovo.org/sq/op-ed
https://www.instagram.com/ngo_acdc/
https://www.facebook.com/acdcngo/
https://twitter.com/ngo_acdc
https://www.youtube.com/channel/UC0ZcHcuqhL-nNG8FdK3AJSw
https://www.kosovo-online.com/vesti/politika/stosic-neminovno-da-se-u-briselu-razgovara-o-konacnoj-verziji-statuta-zso-27-5-2024
https://tvmost.info/2024/05/31/7068/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR2SG8gDYAgKtdO0VbE_5NTGPFm3f1q2ZS4wb41oZmhfpeoZNJMwxJCw7mg_aem_AaNO_a7W46DVhp6Rkym0XalmAoqiUs0nC1OF7cFLsMRU9ixJRl6pT9II8qwX9owQQAxNbkbG4Enq_VJZsPTHK7-v
https://www.youtube.com/watch?v=XruVDFGx_Q4
https://www.youtube.com/watch?v=KxSi2puWIrM

